
  

 Печатное средство массовой информации Голынщинского 

сельсовета    Кирсановского  района Тамбовской области 

   
 

Вестник местного  

самоуправления 

          №14      
12 мая 2021 года 

 
 

ГОЛЫНЩИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(Второй   созыв, тридцать шестое    заседание) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

12.05.2021                               с.Голынщина                                               № 159  

 

Об отчете главы Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области за 2020 год 

 

         Заслушав и обсудив представленный главой Голынщинского сельсовета Кирсановского  

района Тамбовской области Кипчатовой Н.А. отчет о результатах своей деятельности и деятельности  

администрации Голынщинского сельсовета Кирсановского района за 2020 год, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Голынщинским сельским Советом народных депутатов Кирсановского района 

Тамбовской области, в соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая заключение 

постоянной комиссии по бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению, 

          Голынщинский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1.Утвердить отчет главы Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области о 

результатах своей деятельности и деятельности администрации Голынщинского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области за 2020 год. 

 2.Признать деятельность главы Голынщинского сельсовета Кирсановского района и деятельность 

администрации Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области за 2020 год, в том 

числе по решению вопросов, поставленных Голынщинским сельским Советом народных депутатов, 

удовлетворительной. 

3.Отметить в деятельности главы Голынщинского сельсовета Кирсановского района  Кипчатовой 

Н.А. положительные итоги в решении вопросов  местного значения: организации в границах сельсовета 

водоснабжения населения; благоустройства и озеленения территории сельсовета; содержания мест 

захоронения; освещения населенных пунктов; обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов сельсовета.                                     

 4.Поручить главе Голынщинского сельсовета Кирсановского района Кипчатовой Н.А. в 

ходе осуществления своей деятельности в 2021 году: продолжить работу по выполнению мероприятий, 

связанных с реализацией муниципальных программ; продолжить работу по развитию малых форм 

хозяйствования – личных подсобных хозяйств, крестьянских фермерских хозяйств; активизировать работу 

по наполняемости доходной части бюджета сельсовета; продолжить работу по благоустройству  территорий 

населенных пунктов:  ликвидировать несанкционированные свалки, систематически вести уничтожение 

сорной растительности в населенных пунктах, провести грейдирование грунтовых поселенческих дорог, 

продолжить работу по освещению  улиц,   провести ремонт поселенческих дорог, организовать вывоз 

мусора, веток от административных зданий, из населенных пунктов сельсовета; провести противопожарные 

мероприятия.  



2 

 
       5.Администрации сельсовета привлекать к административной ответственности нарушителей правил 

благоустройства населенных пунктов сельсовета.  

6.Настоящее решение опубликовать в  печатном средстве массовой информации Голынщинского 

сельсовета «Вестник местного самоуправления». 

7.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, 

экономике, социальным вопросам и налогообложению (Земцов С.В.). 

 

 

Глава сельсовета                                                                           Н.А.Кипчатова  

 

ГОЛЫНЩИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(Второй созыв, тридцать шестое    заседание) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

12.05.2021                                 с. Голынщина                             №160 

Об утверждении отчета об исполнении 

бюджета Голынщинского сельсовета за 2020 год 

 

          Рассмотрев представленный администрацией Голынщинского сельсовета отчет «Об исполнении 

бюджета Голынщинского сельсовета за 2020 год»  (подготовленный финансовым управлением 

администрации Кирсановского района на основании соглашения от 11.01.2021 № 3/1 «О передаче 

администрации Кирсановского района отдельных полномочий по решению вопросов местного значения 

Голынщинкого сельсовета») и учитывая предложения постоянной комиссии по бюджету, экономике, 

социальным вопросам,  налогообложению Голынщинского сельского Совета народных депутатов 

Голынщинский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

       1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Голынщинского сельсовета за 2020 год по доходам в сумме 

21826,0 тыс. рублей и по расходам в сумме 20602,7 тыс. рублей, профицит бюджета сельсовета в сумме 

1223,3 тыс. рублей со следующими показателями: 

        - доходов  бюджета Голынщинского сельсовета за 2020 год по кодам классификации доходов бюджетов 

согласно приложению 1 к настоящему решению; 

        - расходов бюджета Голынщинского сельсовета за 2020 год по ведомственной структуре расходов 

бюджета сельсовета согласно приложению 2 к настоящему решению; 

        - расходов бюджета Голынщинского сельсовета за 2020 год по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджетов согласно приложению 3 к настоящему решению; 

         - источников финансирования дефицита бюджета Голынщинского сельсовета за 2020 год по кодам 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению 4 к настоящему 

решению. 

       2. Рекомендовать специалисту администрации сельсовета (Степанкова Л.А.), осуществляющей контроль 

за полнотой и своевременностью поступления доходов в бюджет, администраторам поступлений доходов, 

обеспечить мобилизацию доходов бюджета сельсовета в соответствии с бюджетными назначениями.  

       3. Направить утвержденный отчет об исполнении бюджета Голынщинского сельсовета за 2020 год в 

контрольно-счетную палату Кирсановского района. 

       4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

       5. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации Голынщинского 

сельсовета «Вестник местного самоуправления». 

       6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, 

экономике, социальным вопросам и налогообложению Голынщинского сельского Совета народных 

депутатов /Земцов С.В./.                                                                     

 

Глава сельсовета                                                           Н,А. Кипчатова 
 

Приложение 1 

к решению Голынщинского сельского Совета 

народных депутатов "Об исполнении бюджета 

Голынщинского сельсовета за 2020 год." 

Доходы бюджета Голынщинского сельсовета за 2020 год  

по кодам классификации доходов бюджетов                                                                                                                       

  

тыс. 

рублей 



3 

 

Наименование доходов  Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

Кассовое 

исполнен

ие 

админи

стратор

а 

поступл

ений 

доходов бюджета 

сельсовета  

ВСЕГО ДОХОДОВ   21826,0 
 

Федеральное казначейство 100  620,3 
 

  Доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференци  рованных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты 100 10302230010000110 286,1 

 

  Доходы от уплаты акцизов на 

моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 100 10302240010000110 2,1 

 

  Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты 100 10302250010000110 384,9 

 

  Доходы от уплаты акцизов на 

прямогонный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты 100 10302260010000110 -52,7 

 

Межрайонная инспекция  Федеральной 

налоговой службы России № 3 по 

Тамбовской области 182  9153,2 

 

  Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением доходов, 

в отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (сумма 

платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному) 182 10102010011000110 5908,8 

 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных от осуществления 

деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве 

индивидуальных 182 1 01 02020 01 0000 110 0,1 

 



4 

 
Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими лицами 

в соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 182 1 01 02030 01 0000 110 20,7 

 

  Единый сельскохозяйственный налог 

(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному) 182 10503010011000110 0,0 

 

  Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских 

поселений (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 182 10601030101000110 207,7 

 

  Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских 

поселений (пени по соответствующему 

платежу) 182 10601030102100110 0,0 

 

  Земельный налог 182 10606000000000110 3015,9 
 

  Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 182 10606033101000110 2382,5 

 

  Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 182 10606033102100110 0,0 

 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 182 10606043101000110 633,4 

 

  Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 182 10606043102100110  

 

Администрация Голынщинского 

сельсовета 910  12052,5 
 

  Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в 

соответствии с законодательными актами 

Российской Федерации на совершение 

нотариальных действий 910 10804020011000110 1,4 

 

  Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов управления сельских поселений и 

созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных ,0учреждений) 910 11105035100000120 0,0 

 

  Доходы от реализации иного 

имущества, находящегося в собственности 

сельских поселений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в 

части реализации материальных запасов по 

указанному имуществу 910 1 14 02053 10 0000 440 0,0 

 



5 

 
 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов сельских поселений 910 1 13 02995 10 0000 130 0,0 
 

  Денежные взыскания (штрафы), 

установленные законами субъектов 

Российской Федерации за несоблюдение 

муниципальных правовых актов, 

зачисляемые в бюджеты поселений 910 11651040020000140 0,5 

 

  Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 910 20216001100000150 682,1 

 

  Субсидии бюджетам сельских 

поселений на  поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации  

и муниципальных программ формирования 

современной городской среды  910 20225555100000150 707,1 

 

Субсидии бюджетам сельских 

поселений на строительство, 

модернизацию, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования, 

в том числе дорог в поселениях (за 

исключением автомобильных дорог 

федерального значения) 910 20220041100000150 9901,5 

 

Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений 910 20229999100000150 672,5 
 

  Субвенции бюджетам сельских 

поселений на государственную 

регистрацию актов гражданского состояния 910 20235930100000150 0,0 

 

  Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 910 20235118100000150 80,8 

 

  Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений 910 20204999100000150 0,4 

 

Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты сельских поселений 910 20705030100000150 6,1 
 

 
                                                 

 

                                         Приложение 2       

к решению Голынщинского сельского Совета  

народных депутатов "Об исполнении бюджета  

Голынщинского сельсовета за 2020 год"  

 

 

Расходы бюджета Голынщинского сельсовета за 2020 год 

по ведомственной структуре расходов бюджета  сельсовета   
 

                                                                                                                                   тыс. рублей    

 

Наименование 

Код бюджетной классификации 

расходов бюджета Сумма 

на 
Вед РЗ ПР Вед ВР 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего расходов      20602,7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 910 01    2 699,7 



6 

 
Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

910 01 04   2 183,9 

Муниципальная программа "Эффективное 

управление финансами" на 2014-2024 годы 
910 01 04 05 0 00 00000  300,0 

Подпрограмма "Совершенствование межбюджетных 

отношений Голынщинского сельсовета с 

Кирсановским районом" 

910 01 04 05 2 00 00000  300,0 

Основное мероприятие "Расходы на переданные 

полномочия по разделу "Функционирование 

Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных 

администраций" 

910 01 04 05 2  

01 00000 
 300,0 

Расходы на переданные полномочия по разделу 

"Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций" 

910 01 04 05 2 01 G0891  300,0 

Иные межбюджетные трансферты 910 01 04 05 2 01 G0891 540 300,0 

Не програмные расходы 910 01 04 99 0 00 00000  1 883,9 

Иные непрограммные расходы 910 01 04 99 5 00 00000  1 883,9 

Расходы на обеспечение деятельности главы  

сельсовета 
910 01 04 99 5 00 81000  690,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
910 01 04 99 5 00 81000 120 690,0 

Расходы на обеспечение деятельности центрального 

аппарата 
910 01 04 99 5 00 82000  1 193,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
910 01 04 99 5 00 82000 120 1 124,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
910 01 04 99 5 00 82000 240 59,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 910 01 04 99 5 00 82000 850 10,2 

Расходы на осуществление государственных 

полномочий по организации деятельности комиссий 

по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

рамках непрограммных расходов 

910 01 04 99 5 00 N7250  0,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
910 01 04 99 5 00 N7250 240 0,4 

Резервные фонды 910 01 11   0,0 

Не програмные расходы 910 01 11 99 0 00 00000  0,0 

Иные непрограммные расходы 910 01 11 99 5 00 00000  0,0 

Резервный фонд администрации Голынщинского 

сельсовета 
910 01 11 99 5 00 89100  0,0 

Резервные средства 910 01 11 99 5 00 89100 870 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 910 01 13   515,8 

Муниципальная программа "Информационное 

общество, управление информационных технологий и 

документооборота администрации Голынщинского 

сельсовета на 2014-2024 годы" 

910 01 13 01 0 00 00000  86,2 

Подпрограмма "Информационное общество, 

управление информационных технологий и 

документооборота на 2014-2024 годы" 

910 01 13 01 1 00 00000  86,2 



7 

 
Основное мероприятие "Координация мероприятий 

по использованию информационно-

коммуникационных технологий в деятельности 

органов местного самоуправления" 

910 01 13 01 1 01 00000  86,2 

Координация мероприятий по использованию 

информационно-коммуникационных технологий в 

деятельности органов местного самоуправления 

910 01 13 01 1 01 89001  86,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
910 01 13 01 1 01 89001 240 86,2 

Муниципальная программа "Материально-

техническое обеспечение деятельности 

администрации Голынщинского сельсовета на 2014-

2024 годы" 

910 01 13 08 0 00 00000  429,6 

Муниципальная программа "Материально-

техническое обеспечение деятельности 

администрации сельсовета на 2014-2024 годы" 

910 01 13 08 1 00 00000  429,6 

Создание полноценных условий для эффективного 

функционирования администрации Голынщинского 

сельсовета 

910 01 13 08 1 00 89001  429,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
910 01 13 08 1 00 89001 240 429,6 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 910 02    80,8 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 910 02 03   80,8 

Муниципальная программа "Обеспечение 

безопасности населения Голынщинского сельсовета, 

защита его жизненно важных интересов и 

противодействие преступности на 2014-2024 годы" 

910 02 03 03 0 00 00000  80,8 

подпрограмма "Подготовка граждан к военной 

службе в Голынщинского сельсовете на 2015-2024 

годы" 

910 02 03 03 8 00 00000  80,8 

Основное мероприятие "Подготовка граждан к 

военной службе" 
910 02 03 03 8 01 00000  80,8 

Расходы на осуществление полномочий Российской 

Федерации на осуществление первичного воинского 

учета на территориях,где отсутствуют военные 

комиссариаты 

910 02 03 03 8 01 51180  80,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
910 02 03 03 8 01 51180 120 80,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
910 02 03 03 8 01 51180 240 0,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
910 03    120,2 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности 
910 03 14   120,2 

Муниципальная программа "Обеспечение 

безопасности населения Голынщинского сельсовета, 

защита его жизненно важных интересов и 

противодействие преступности на 2014-2024 годы" 

910 03 14 03 0 00 00000  119,7 

Подпрограмма "Обеспечение общественного порядка 

и противодействие преступности в Голынщинском 

сельсовете на 2014-2024 годы" 

910 03 14 03 1 00 00000  0,5 

Основное мероприятие "Охрана общественного 

порядка и профилактика правонарушений" 
910 03 14 03 1 01 00000  0,5 

Охрана общественного порядка и профилактика 

правонарушений 
910 03 14 03 1 01 89001  0,5 



8 

 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
910 03 14 03 1 01 89001 240 0,5 

Подпрограмма"Противодействие терроризму и 

экстремизму в Голынщинском сельсовете на 2014-

2024 годы" 

910 03 14 03 2 00 00000  0,5 

Основное мероприятие "Противодействие терроризму 

и экстремизму" 
910 03 14 03 2 01 00000  0,5 

Противодействие терроризму и экстремизму 910 03 14 03 2 01 89001  0,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
910 03 14 03 2 01 89001 240 0,5 

Подпрограмма"Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и развитие единой дежурно -

диспетчерской службы Голынщинского сельсовета на 

2014-2024 годы" 

910 03 14 03 4 00 00000  0,5 

Основное мероприятие "Резервный фонд 

администрации сельсовета по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий 

стихийных бедствий" 

910 03 14 03 4 01 00000  0,5 

Резервный фонд администрации Голынщинского 

сельсовета по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных 

бедствий 

910 03 14 03 4 01 89001  0,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
910 03 14 03 4 01 89001 240 0,5 

Подпрограмма"Пожарная безопасность в 

Голынщинском сельсовете на 2014-2024 годы" 
910 03 14 03 5 00 00000  117,2 

Основное мероприятие "Обеспечение снижения 

пожарной безопасности на территории сельсовета" 
910 03 14 03 5 01 00000  117,2 

Обеспечение снижения пожарной безопасности на 

территории сельсовета 
910 03 14 03 5 01 89001  117,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
910 03 14 03 5 01 89001 240 117,2 

Подпрограмма "Профилактика и предупреждение 

несчастных случаев на воде, обеспечение 

безопасности людей на водных объектах, а также 

создание общественных спасательных постов в 

местах массового отдыха населения и обучение 

населения, прежде всего детей, плаванию на 2014-

2024 годы" 

910 03 14 03 6 00 00000  0,5 

Основное мероприятие "Обеспечение профилактики и 

предупреждение несчастных случаев на воде" 
910 03 14 03 6 01 00000  0,5 

Обеспечение профилактики и предупреждение 

несчастных случаев на воде 
910 03 14 03 6 01 89001  0,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
910 03 14 03 6 01 89001 240 0,5 

Подпрограмма "Повышения уровня гражданской 

обороны Голынщинского сельсовета на 2014-2024 

годы" 

910 03 14 03 7 00 00000  0,5 

Основное мероприятие "Повышение уровня 

гражданской обороны" 
910 03 14 03 7 01 00000  0,5 

Повышение уровня гражданской обороны 910 03 14 03 7 01 89001  0,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
910 03 14 03 7 01 89001 240 0,5 



9 

 
Муниципальная программа "Обеспечение 

информационной открытости и доступности 

деятельности органов местного самоуправления 

Голынщинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области" на 2015-2024 годы 

910 03 14 15 0 00 00000  0,5 

Муниципальная программа "Обеспечение 

информационной открытости и доступности 

деятельности органов местного самоуправления 

сельсовета" на 2015-2024 годы 

910 03 14 15 1 00 00000  0,5 

Обеспечение информационной открытости и 

доступности деятельности органов местного 

самоуправления Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

910 03 14 15 1 00 89001  0,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
910 03 14 15 1 00 89001 240 0,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 910 04    11839,6 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 910 04 09   11599,9 

Муниципальная программа "Обеспечение 

безопасности населения Голынщинского сельсовета, 

защита его жизненно важных интересов и 

противодействие преступности на 2014-2024 годы" 

910 04 09 03 0 00 00000  101,9 

подпрограмма "Повышение безопасности дорожного 

движения в Голынщинском сельсовете на 2014-2024 

годы" 

910 04 09 03 3 00 00000  101,9 

Основное мероприятие "Обеспечение безопасности 

дорожного движения" 
910 04 09 03 3 01 00000  101,9 

Обеспечение безопасности дорожного движения 910 04 09 03 3 01 89001  101,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
910 04 09 03 3 01 89001 240 101,9 

Муниципальная программа "Комплексное развитие 

систем транспортной инфраструктуры на территории 

Голынщинского сельсовета на 2017-2026 годы" 

910 04 09 19 0 00 00000  11 498,0 

Подпрограмма "Модернизация, ремонт, 

реконструкция, строительство объектов 

благоустройства и дорожного хозяйства" 

910 04 09 19 2 00 00000  11498,0 

Основное мероприятие "Содержание и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования" 
910 04 09 19 2 01 00000  11 054,4 

Содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования 
910 04 09 19 2 01 89000  1 142,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
910 04 09 19 2 01 89000 240 1 142,7 

Содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования в рамках дорожного фонда 
910 04 09 19 2 01 S0000  9911,7 

Содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования в рамках дорожного фонда 
910 04 09 19 2 01 S7010  9911,7 

Содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования в рамках дорожного фонда 
910 04 09 19 2 01 S7010 244 9911,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
910 04 09 19 2 02 89000 240 443,6 

Другие вопросы в области национальной экономики 910 04 12   239,7 

Муниципальная программа "Эффективное 

управление финансами" на 2014-2024 годы 

910 04 12 0500000000  2,0 

Подпрограмма "Совершенствование межбюджетных 

отношений Голынщинского сельсовета с 

Кирсановским районом" 

910 04 12 0520000000  2,0 



10 

 
Основное мероприятие "Расходы по переданным 

полномочиям по осуществлению градостроительной 

деятельности" 

910 04 12 0520500000  2,0 

Расходы по переданным полномочиям по 

осуществлению градостроительной деятельности 

910 04 12 05205G0891  2,0 

Иные межбюджетные трансферты 910 04 12 05205G0891 540 2,0 

Муниципальная программа "Эффективное 

управление муниципальной собственностью 

муниципального образования Голынщинского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области на 2014-2024 годы" 

910 04 12 0600000000  235,7 

Муниципальная программа "Эффективное 

управление муниципальной собственностью 

муниципального образования на 2014-2024 годы" 

910 04 12 0610000000  235,7 

Муниципальная программа "Эффективное 

управление муниципальной собственностью 

муниципального образования на 2014-2024 годы" 

910 04 12 0610000000  38,0 

Эффективное управление муниципальной 

собственностью муниципального образования 

Голынщинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области на 2014-2024 годы 

910 04 12 0610089001  38,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

910 04 12 0610089001 240 38,0 

Основное мероприятие "Внесение изменений в 

правила землепользования и застройки с целью 

подготовки сведений о границах территориальных 

зон" 

910 04 12 061F100000  197,7 

Внесение изменений в правила землепользования и 

застройки с целью подготовки сведений о границах 

территориальных зон 

910 04 12 061F1S8570  197,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

910 04 12 061F1S8570 240 197,7 

Муниципальная программа "Экономическое развитие 

и инновационная экономика" на 2014-2024 годы 

910 04 12 0900000000  2,0 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего 

предпринимательства" на 2014-2024 годы 

910 04 12 0910000000  2,0 

Основное мероприятие "Поддержка малого 

предпринимательства на территории сельсовета" 

910 04 12 0910100000  2,0 

Поддержка малого предпринимательства на 

территории Голынщинского сельсовета 

910 04 12 0910189001  2,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

910 04 12 0910189001 240 2,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 910 05    3 378,7 

Коммунальное хозяйство 910 05 02   225,9 

Муниципальная программа "Комплексное развитие 

систем коммунальной инфраструктуры на территории 

муниципального образования Голынщинский 

сельсовет Кирсановского района Тамбовской области 

на 2017-2027 годы" 

910 05 02 2000000000  225,9 

Подпрограмма "Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры Голынщинского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области на 2018-2027 годы" 

910 05 02 2010000000  225,9 

Основное мероприятие "Капитальный и текущий 

ремонт водопроводных и канализационных сетей на 

территории сельсовета" 

910 05 02 2010100000  225,9 



11 

 
Капитальный и текущий ремонт водопроводных и 

канализационных сетей на территории сельсовета 

910 05 02 2010189000  225,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

910 05 02 2010189000 240 225,9 

Благоустройство 910 05 03   3 152,8 

Муниципальная программа "Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в 

Голынщинском сельсовете Кирсановского района 

Тамбовский области на 2014-2024 годы " 

910 05 03 0200000000  406,2 

Муниципальная программа "Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в 

Голынщинском сельсовете Кирсановского района 

Тамбовский области Тамбовской области на 2014-

2024 годы " 

910 05 03 0210000000  406,2 

Основное мероприятие "Поддержка мероприятий 

(проектов) в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности" 

910 05 03 0210200000  406,2 

Поддержка мероприятий (проектов) в области 

энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности 

910 05 03 0210289001  406,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

910 05 03 0210289001 240 406,2 

Муниципальная программа "Благоустройство 

населенных пунктов Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области на 2014-

2024 годы" 

910 05 03 0400000000  1 324,0 

Муниципальная программа "Благоустройство 

населенных пунктов Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области на 2014-

2024 годы" 

910 05 03 0410000000  1 324,0 

Основное мероприятие "Расходы на озеленение 

территории Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области" 

910 05 03 0410100000  0,0 

Расходы на озеленение территории Голынщинского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области 

910 05 03 0410189001  0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

910 05 03 0410189001 240 0,0 

Основное мероприятие "Расходы по организации и 

содержанию мест захоронения (кладбищ)" 

910 05 03 0410200000  20,5 

Расходы по организации и содержанию мест 

захоронения (кладбищ) 

910 05 03 0410289001  20,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

910 05 03 0410289001 240 20,5 

Основное мероприятие "Прочие расходы на 

благоустройство территории сельсовета" 

910 05 03 0410300000  923,4 

Прочие расходы на благоустройство территории 

Голынщинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области 

910 05 03 0410389001  923,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

910 05 03 0410389001 240 923,4 

Основное мероприятие "Строительство памятника на 

территории Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области" 

910 05 03 0410600000  380,1 

Строительство и ремонт памятника на территории 

Голынщинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области 

910 05 03 0410689001  380,1 



12 

 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

910 05 03 0410689001 240 380,1 

Муниципальная программа "Содействие занятости 

населения" на 2015-2024 годы 

910 05 03 1700000000  43,5 

Муниципальной программа "Содействие занятости 

населения" на 2015-2024 годы 

910 05 03 1710000000  43,5 

Организация проведения общественных работ 910 05 03 1710089001  43,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

910 05 03 1710089001 240 43,5 

Муниципальная программа "Формирование 

современной городской среды на 2018-2024 годы" 

910 05 03 2200000000  1 379,1 

Муниципальная программа "Формирование 

современной городской среды на 2018-2024 годы" 

910 05 03 2210000000  1 379,1 

Основное мероприятие "Благоустройство 

общественных территорий" 

910 05 03 2210200000  671,3 

Благоустройство общественных территорий 910 05 03 2210289000  0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

910 05 03 2210289000 240 0,0 

Благоустройство общественных территорий в рамках 

проекта "Народная инициатива" 

910 05 03 22102S8560  671,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

910 05 03 22102S8560 240 671,3 

Федеральный проект "Формирование комфортной 

городской среды" 

910 05 03 221F200000  707,9 

Реализация программ формирования современной 

городской среды 

910 05 03 221F255550  707,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

910 05 03 221F255550 240 707,9 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 910 08    2 368,6 

Культура 910 08 01   2 368,6 

Муниципальная программа "Эффективное 

управление финансами" на 2014-2024 годы 

910 08 01 0500000000  2 033,5 

Подпрограмма "Совершенствование межбюджетных 

отношений Голынщинского сельсовета с 

Кирсановским районом" 

910 08 01 0520000000  2 033,5 

Основное мероприятие "Расходы по переданным 

полномочиям по созданию условий для организации 

досуга и обеспечения жителей сельсовета услугами 

организаций культуры" 

910 08 01 0520200000  1 807,8 

Расходы по переданным полномочиям по созданию 

условий для организации досуга и обеспечения 

жителей сельсовета услугами организаций культуры 

910 08 01 05202G0891  1 807,8 

Иные межбюджетные трансферты 910 08 01 05202G0891 540 1 807,8 

Основное мероприятие "Расходы по переданным 

полномочиям по организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектованию и 

обеспечению сохранности библиотечных фондов" 

910 08 01 0520300000  225,7 

Расходы по переданным полномочиям по 

организации библиотечного обслуживания населения, 

комплектованию и обеспечению сохранности 

библиотечных фондов 

910 08 01 05203G0891  225,7 

Иные межбюджетные трансферты 910 08 01 05203G0891 540 225,7 

Муниципальная программа "Развитие институтов 

гражданского общества Голынщинского сельсовета" 

на 2014- 2024 годы 

910 08 01 1600000000  88,8 



13 

 
Муниципальная программа "Развитие институтов 

гражданского общества сельсовета" на 2015- 2024 

годы 

910 08 01 1610000000  88,8 

Пропаганда здорового образа жизни, проведение 

праздничных мероприятий 

910 08 01 1610089001  88,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

910 08 01 1610089001 240 88,8 

Муниципальная программа "Комплексное развитие 

социальной инфраструктуры на территории 

муниципального образования Голынщинский 

сельсовет Кирсановского района Тамбовской области 

на 2017-2027 годы" 

910 08 01 2100000000  246,4 

Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры на 2018-2027 годы Голынщинского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области на 2018-2027 года" 

910 08 01 2110000000  246,4 

Основное мероприятие "Ремонт учреждения 

культуры клубного типа" 

910 08 01 2110100000  246,4 

Ремонт учреждения культуры клубного типа 910 08 01 2110189000  246,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

910 08 01 2110189000 240 246,4 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 910 10    115,1 

Социальное обеспечение населения 910 10 03   15,0 

Не програмные расходы 910 10 03 9900000000  15,0 

Иные непрограммные расходы 910 10 03 9950000000  15,0 

Резервный фонд администрации Голынщинского 

сельсовета 

910 10 03 9950089100  15,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 

910 10 03 9950089100 320 15,0 

Другие вопросы в области социальной политики 910 10 06   100,1 

Муниципальная программа "Экономическое развитие 

и инновационная экономика" на 2014-2024 годы 

910 10 06 0900000000   100,1 

Подпрограмма "Совершенствование 

государственного и муниципального управления на 

2014-2024 годы" 

910 10 06 0920000000   100,1 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных и 

государственных услуг на УРМ" 

910 10 06 0920100000   100,1 

Оказание муниципальных и государственных услуг 

на УРМ 

910 10 06 0920189001   100,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

910 10 06 0920189001 240 100,1 

 

Приложение 3       
                                                       к решению Голынщинского сельского Совета  

                                                       народных депутатов "Об исполнении бюджета  

                                                     Голынщинского сельсовета за 2020 год"  

 

   

Расходы бюджета Голынщинского сельсовета за 2020 год по разделам и  подразделам классификации 

расходов бюджета  

                                                                                                                                   тыс. рублей 

 

 



14 

 

Наименование 

Коды 

бюджетной 

классификации 

расходов 

бюджета 

Сумма 

на 

РЗ ПР 2020 год 

1 2 3 4 

Администрация Голынщинского сельсовета Кирсановского района      20602,7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01   2 699,7 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

01 04 2 183,9 

Резервные фонды 01 11 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 515,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02   80,8 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 80,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03   120,2 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

03 14 120,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04   11839,6 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 11599,9 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 239,7 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05   3 378,7 

Коммунальное хозяйство 05 02 225,9 

Благоустройство 05 03 3 152,8 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08   2 368,6 

Культура 08 01 2 368,6 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10   115,1 

Социальное обеспечение населения 10 03 15,0 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 100,1 

        

           
                                                                  Приложение 4       

                                                       к решению Голынщинского сельского Совета  

                                                       народных депутатов "Об исполнении бюджета  

                                                     Голынщинского сельсовета за 2020 год"  

 

Источники финансирования дефицита 

бюджета Голынщинского сельсовета за 2020 год по кодам классификации 

источников финансирования дефицитов бюджетов 

 
                                                                                                                                             тыс. рублей 

Наименование показателя 

Код бюджетной классификации 

Кассовое 

исполнение 

админи-

стратора 

источника 

финанси-

рования 

источника финансирования 

Источники внутреннего 

финансирования дефицитов бюджетов, 

Всего  000 01 00 00 00 00 0000 000 -1223,3 



15 

 
Администрация Голынщинского 

сельсовета 

910   

Изменения остатков средств на счетах 

по учету средств бюджета 910 000 01 05 00 00 00 0000 000       -1223,3 

 
ГОЛЫНЩИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Второй созыв, тридцать шестое   заседание) 

РЕШЕНИЕ 

  12.05.2021                                                            с. Голынщина                                         №161     

 

О ходе исполнения решения Голынщинского сельского Совета народных депутатов «О  бюджете 

Голынщинского сельсовета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» за 1квартал  2021 года 

 

Рассмотрев информацию о ходе исполнения бюджета Голынщинского сельсовета за 1 квартал  2021 

года, представленную администрацией сельсовета, Голынщинский сельский Совет народных депутатов 

отмечает, что бюджет сельсовета за 1 квартал 2021 года исполнен: 

по доходам – в сумме  1511,6 тыс. рублей или 12,7 % к годовым бюджетным назначениям; 

по расходам – в сумме  1797,6 тыс. рублей или 13,1 % к годовым назначениям. 

Бюджет  Голынщинского сельсовета исполнен с дефицитом в сумме 286,0 тыс. рублей. 

Основные параметры исполнения бюджета Голынщинского сельсовета за 1 квартал  текущего года 

характеризуется следующими данными: 

 

Наименование 

показателя 

Утвержденные   

 бюджетные 

назначения 

на 2021 год 

Исполнение 1 

квартал  2021 

года 

Процент исполнения 

к годовым 

бюджетным 

назначениям  

1 2 3 4 

  ДОХОДЫ 11937,7 1511,6 12,7 

в том числе: безвозмездные 

перечисления из федерального, областного 

бюджета 

3010,0 187,0 6,2 

  РАСХОДЫ 13746,2 1797,6 13,1 

Дефицит(-), профицит (+) -1808,5 -286,0  

Источники финансирования дефицита 

бюджета сельсовета 1808,5 286,0  

Дефицит бюджета к доходам без учета 

безвозмездных перечислений (%) 20,2 21,6  

 

Доходы бюджета Голынщинского сельсовета за истекший период сложились из поступлений: 

налогов, сборов и иных платежей в сумме 1324,6  тыс. рублей, что составило 14,8 процента от 

годовых назначений; 

безвозмездных поступлений из федерального, областного бюджета в сумме 187,0 тыс. рублей 6,2 

процентов от годовых назначений. 

В целях увеличения налоговых и неналоговых доходов бюджета сельсовета, а также сокращения 

задолженности по налогам и сборам в истекшем периоде реализованы следующие мероприятия: 

регулярно проводятся заседания оперативной комиссии администрации сельсовета по 

укреплению бюджетной и налоговой дисциплины, совершенствованию системы платежей и расчетов, 

повышению эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности. 

Финансирование основных направлений расходов бюджета Голынщинского сельсовета произведено 

в соответствии с уточненной росписью расходов бюджета Голынщинского сельсовета. 



16 

 
Кассовые расходы составили 1797,6 тыс. рублей или 13,1 процента от расходов уточненной 

бюджетной росписи. 

Кассовое исполнение по разделам расходов бюджета Голынщинского сельсовета за 1 квартал  

текущего года сложилось следующим образом: 

«Общегосударственные вопросы» - 467,6 тыс. рублей или 12,8 процента от годовых назначений; 

«Национальная оборона» - 16,5 тыс. рублей или 18,1 процента от годовых назначений; 

«Национальная безопасность» - 0,0 тыс. рублей; 

«Национальная экономика» - 493,6 тыс. рублей или 20,7  процента от годовых назначений; 

«Жилищно-коммунальное хозяйство» - 346,3 тыс. рублей или 6,0  процента от годовых назначений;  

  «Культура, кинематография» - 465,0 тыс. рублей, или 27,1 процентов от годовых назначений. 

На 01.04.2021  остатка целевых средств нет, кредиторская задолженность составила 53,2 тыс. 

рублей. Задолженность переходящая, просроченной задолженности нет. По состоянию на 01 апреля 2021 

года долговые обязательства сельсовета, в том числе по выданным гарантиям, отсутствуют. 

В 2021 году в бюджете Голынщинского сельсовета предусмотрены расходы на финансирование 17 

муниципальных  программ с объемом бюджетных назначений 11188,3 тыс. рублей. В течение 1 квартала   

2021 года 11 программ было профинансировано на сумму 1463,4 тыс. рублей. За 1 квартал денежные 

средства резервного фонда не расходовались. 

           Кассовые расходы на оплату труда с начислениями муниципальных служащих по состоянию на 1 

апреля 2021 года составили 250,7 тыс. рублей, численность муниципальных служащих составила 4 человека. 

           На основании вышеизложенного и учитывая предложения постоянной комиссии по бюджету, 

экономике и налогообложению Голынщинский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

          1.Принять к сведению  информацию о ходе исполнения бюджета Голынщинского сельсовета за  1 

квартал 2021 года. 

          2.  Рекомендовать специалисту администрации Голынщинского сельсовета Степанковой Л.А. 

обеспечить повышение собираемости и исполнение доходов бюджета Голынщинского сельсовета. 

        3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

        4.Настоящее решение опубликовать в печатном средстве  массовой информации Голынщинского 

сельсовета «Вестник местного самоуправления». 

        5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, 

экономике, социальным вопросам  и налогообложению (Земцов С.В.). 

 

Глава сельсовета                                                                       Н.А. Кипчатова 

 

     
. ГОЛЫНЩИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Второй созыв, тридцать шестое   заседание) 

РЕШЕНИЕ 

12.05.2021                              с.Голынщина                                              № 162  

 

Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний по 

вопросам градостроительной деятельности на территории Голынщинского сельсовета  Кирсановского 

района Тамбовской области 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Голынщинского сельсовета, 

Голынщинский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

1.Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний  по вопросам 

градостроительной деятельности на территории ГОлынщинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

 2.1. решение Голынщинского сельского Совета народных депутатов от 27.12.2018 №31 

«Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний      по 

вопросам градостроительной деятельности на территории Голынщинского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области»; 

 2.2. решение Голынщинского  сельского Совета народных депутатов от 19.02.2019 №40 

«О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний по 

вопросам градостроительной деятельности на территории Голынщинского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области, утвержденное решением Голынщинского сельского Совета народных 

депутатов от 27.12.2018 №31»; 

 2.3. решение Голынщинского  сельского Совета народных депутатов от 20.07.2020 №112 

«О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний по 

вопросам градостроительной деятельности на территории Голынщинского сельсовета Кирсановского 



17 

 
района Тамбовской области, утвержденное решением Голынщинского сельского Совета народных 

депутатов от 27.12.2018 №31»; 

 2.4. решение Голынщинского  сельского Совета народных депутатов от 24.12.2020 №145 

«О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний по 

вопросам градостроительной деятельности на территории Голынщинского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области, утвержденное решением Голынщинского сельского Совета народных 

депутатов от 27.12.2018 №31». 

         3.Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации Голынщинского 

сельсовета «Вестник местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации 

Кирсановского района в сети Интернет на странице Голынщинского сельсовета. 

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную  комиссию 

по вопросам депутатской этики, местного самоуправления и организации контроля (Пятахина Л.И.). 

 

Глава сельсовета                                                                             Н.А.Кипчатова 
 

Приложение  

к решению Голынщинского сельского 

Совета народных депутатов 

от  12.050.2021 №162 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации и проведения публичных слушаний  

по вопросам градостроительной деятельности 

на территории Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» устанавливает порядок организации и проведения публичных 

слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области (далее – сельсовет). 

 2. Публичные слушания по вопросам градостроительной деятельности проводятся в целях 

соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов 

правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства. 

 3. Под публичными слушаниями в настоящем Положении понимается форма участия населения в 

осуществлении местного самоуправления в градостроительной сфере в целях обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов, указанных в п. 4 настоящего Положения. 

 4. На публичные слушания выносятся:  

 4.1 проект генерального плана сельсовета (далее - генеральный план), а также проект, 

предусматривающий внесение изменений в утвержденный генеральный план, за исключением случаев 

внесения в генеральный план изменений, предусматривающих изменение границ населенных пунктов в 

целях жилищного строительства или определения зон рекреационного назначения; 

4.2 проект правил землепользования и застройки сельсовета (далее - правила землепользования и 

застройки), а также проект, предусматривающий внесение изменений в утвержденные правила 

землепользования и застройки, за исключением следующих случаев: 

1) внесения изменений в утвержденные правила землепользования и застройки в связи с:  

- несоответствием сведений о местоположении границ зон с особыми условиями использования 

территорий, территорий объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации (далее - объекты культурного наследия), отображенных на карте градостроительного 

зонирования, содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию местоположения 

границ указанных зон, территорий; 

- несоответствием установленных градостроительным регламентом ограничений использования 

земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных полностью или частично в 

границах зон с особыми условиями использования территорий, территорий достопримечательных мест 

федерального, регионального и местного значения, содержащимся в Едином государственном реестре 

недвижимости ограничениям использования объектов недвижимости в пределах таких зон, территорий; 

- установлением, изменением, прекращением существования зоны с особыми условиями 

использования территории, установлением, изменением границ территории объекта культурного наследия; 

3) поступление главе сельсовета направленного уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным органом исполнительной власти Тамбовской области, 

уполномоченным органом  местного самоуправления муниципального района требования о внесении 

изменений в правила землепользования и застройки в целях обеспечения возможности размещения на 



18 

 
территории  сельсовета предусмотренных документами территориального планирования объектов 

федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения муниципального 

района (за исключением линейных объектов), если правилами землепользования и застройки такая 

возможность не обеспечена; 

4) однократного изменения видов разрешенного использования, установленных градостроительным 

регламентом для конкретной территориальной зоны, без изменения ранее установленных предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства и (или) 

однократного изменения одного или нескольких предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, установленных градостроительным регламентом для 

конкретной территориальной зоны, не более чем на десять процентов; 

4.3. проекты планировки территории и проекты межевания территории, решения об утверждении 

которых принимаются администрацией сельсовета, а также проекты, предусматривающие внесение 

изменений в один из указанных утвержденных документов, за исключением случаев, если они 

подготовлены в отношении: 

1) территории в границах земельного участка, предоставленного садоводческому или 

огородническому некоммерческому товариществу для ведения садоводства или огородничества; 

2) территории для размещения линейных объектов в границах земель лесного фонда. 

Публичные слушания не проводятся в случае подготовки проекта межевания территории, 

расположенной в границах элемента или элементов планировочной структуры, утвержденных проектом 

планировки территории, в виде отдельного документа, за исключением случая подготовки проекта 

межевания территории для установления, изменения, отмены красных линий в связи с образованием и (или) 

изменением земельного участка, расположенного в границах территории, в отношении которой не 

предусматривается осуществление комплексного развития территории, при условии, что такие 

установление, изменение красных линий влекут за собой изменение границ территории общего 

пользования. 

В случае внесения изменений в проект планировки территории и (или) проект межевания 

территории путем утверждения их отдельных частей публичные слушания проводятся применительно к 

таким утверждаемым частям. 

Публичные слушания не проводятся в случае внесения изменений в проект планировки территории, 

предусматривающий строительство, реконструкцию линейного объекта, в части изменения, связанного с 

увеличением или уменьшением не более чем на десять процентов площади зоны планируемого размещения 

линейного объекта и (или) иного объекта капитального строительства, входящего в состав линейного 

объекта, в связи с необходимостью уточнения границ зон планируемого размещения указанных объектов, 

если в соответствии с частью 22 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации не требуется 

направление таких изменений на согласование.  

4.4. проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства за исключением случая, если условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства включен в 

градостроительный регламент в установленном для внесения изменений в правила землепользования и 

застройки порядке после проведения публичных слушаний по инициативе физического или юридического 

лица, заинтересованного в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования; 

4.5. проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, за исключением случаев 

обращения за разрешениями на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства правообладателей земельных участков, если такое 

отклонение необходимо в целях однократного изменения одного или нескольких предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленных 

градостроительным регламентом для конкретной территориальной зоны, не более чем на десять процентов;

  

 4.6. проект правил благоустройства территории сельсовета, а также проект, предусматривающий 

внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территории сельсовета. 

 

II. Орган, уполномоченный на организацию и проведение 

 публичных слушаний 

 

5. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Голынщинского сельского Совета 

народных депутатов, главы сельсовета. 

Публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки, а также проекту, 

предусматривающему внесение изменений в утвержденные правила землепользования и застройки, 

назначаются только главой сельсовета. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Голынщинского  сельского Совета 

народных депутатов назначаются Голынщинским  сельским Советом народных депутатов, а по инициативе 

главы сельсовета - главой сельсовета. 



19 

 
6. Органом, уполномоченным на организацию и проведение публичных слушаний по проектам и 

вопросам, указанным в пунктах 4.1, 4.3 и 4.6 настоящего Положения, является администрация сельсовета 

(далее – администрация, организатор публичных слушаний). 

 7. Организатором публичных слушаний по проектам, указанным в пунктах 4.2, 4.4 и 4.5 настоящего 

Положения, является постоянно действующая комиссия по подготовке проекта правил землепользования и 

застройки сельсовета (далее – Комиссия, организатор публичных слушаний). 

 Состав и порядок деятельности Комиссии утверждается постановлением администрации сельсовета 

в соответствии с требованиями, установленными ст. 7.1 Закона Тамбовской области от 31.01.2007 №144-З 

«О градостроительной деятельности в Тамбовской области». 

 

III. Порядок организации и проведения публичных слушаний  

 

 8. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов:  

8.1.  оповещение о начале публичных слушаний; 

8.2. размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях и информационных 

материалов к нему на официальном сайте администрации Кирсановского  района Тамбовской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  на странице Голынщинского сельсовета(далее ─ 

официальный сайт) и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

8.3. проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях; 

8.4.  проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 

8.5. подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 

8.6. подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний. 

 9. Оповещение о начале публичных слушаний составляется по форме согласно приложению №1 к 

настоящему Положению и должно содержать: 

 9.1. информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях, и перечень 

информационных материалов к такому проекту;  

 9.2. информацию о порядке и сроках проведения публичных слушаний по проекту, подлежащему 

рассмотрению на публичных слушаниях;  

 9.3. информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 

рассмотрению на публичных слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о 

днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций;  

 9.4. информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных слушаний 

предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

 10. Оповещение о начале публичных слушаний также должно содержать информацию об 

официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на публичных 

слушаниях, и информационные материалы к нему, информацию о дате, времени и месте проведения 

собрания или собраний участников публичных слушаний.  

 11. Оповещение о начале публичных слушаний:  

  не позднее, чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте проекта, подлежащего 

рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в печатном средстве массовой 

информации «Вестник местного самоуправления»;  

 распространяется на информационных стендах, оборудованных около здания администрации 

сельсовета, в местах массового скопления граждан и в иных местах, расположенных на территории, в 

отношении которой подготовлены соответствующие проекты и (или) границы территориальных зон и (или) 

земельных участков, указанных в пункте 23 настоящего Положения (далее – территория, в пределах которой 

проводятся публичные слушания), и иными способами, обеспечивающими доступ участников публичных 

слушаний к указанной информации.  

12. Участники публичных слушаний считаются оповещенными об их проведении с момента 

опубликования оповещения о начале публичных слушаний в печатном средстве массовой информации 

«Вестник местного самоуправления». 

  

IV. Срок проведения публичных слушаний  

 

 13. Публичные слушания проводятся в следующие сроки: 

 по проекту генерального плана и по проектам, предусматривающим внесение изменений в 

генеральный план - сорок пять дней с момента оповещения об их проведении до дня опубликования 

заключения об их результатах. В случае, указанном в части 71 статьи 25 Градостроительного кодекса 

Российской  Федерации, срок  их проведения составляет тридцать пять  дней с момента оповещения об их 

проведении до дня опубликования заключения об их результатах; 

 по проектам правил землепользования и застройки и по проектам о внесении изменений в правила 

землепользования и застройки –шестьдесят  дней со дня опубликования такого проекта до дня 

опубликования заключения об их результатах. В случае подготовки изменений в правила землепользования 

и застройки в части внесения изменений в градостроительный регламент,  установленный для конкретной 

территориальной зоны, и проведения публичных слушаний в границах территориальной зоны, для которой 



20 

 
установлен такой градостроительный регламент, а также в случае подготовки изменений в правила 

землепользования и застройки в связи с принятием решения о комплексном развитии территории, и 

проведения публичных слушаний в границах территории, подлежащей комплексному развитию, срок их 

проведения составляет двадцать пять  дней; 

 по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства – тридцать дней со дня оповещения об их 

проведении до дня опубликования заключения об их результатах; 

 по проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства  - тридцать дней со дня 

оповещения об их проведении до дня опубликования  заключения об их результатах; 

 по проектам планировки территории, проектам межевания территории и проектам, 

предусматривающим внесение в них изменений, - сорок пять дней со дня оповещения об их проведении до 

дня опубликования заключения об их результатах; 

 по проекту правил благоустройства территорий и по проектам, предусматривающим внесение в них 

изменений, -тридцать пять  дней  со дня опубликования оповещения об их проведении до дня 

опубликования заключения  об их результатах. 

 

 V. Требования к информационным стендам, на которых размещаются оповещения о начале 

публичных слушаний  

 

 14. Информационные стенды, на которых размещаются оповещения о начале публичных слушаний, 

должны содержать актуальную информацию, быть максимально заметны, освещены, хорошо 

просматриваемы, функциональны, иметь высоту,  рассчитанную на средний рост человека.  

 Информационный стенд может быть оборудован карманами формата А4, в которых размещается 

оповещение о начале публичных слушаний и иная информация по теме публичных слушаний. Тексты 

материалов печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений. 

 

VI. Порядок проведения экспозиций проекта,  

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, а также порядок консультирования 

посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях 

 

 15. В течение всего периода размещения в соответствии с п. 8.2 настоящего Положения проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему, проводится 

экспозиция или экспозиции такого проекта (далее - экспозиция). 

 16. Экспозиция организуется путем размещения рассматриваемого проекта на информационном 

стенде, расположенном в здании администрации сельсовета по адресу: Тамбовская область, Кирсановский 

район, с.Голынщина,д.79. 

 Допускается увеличение числа мест экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, при этом адреса нахождения  дополнительных мест экспозиции указываются в  оповещении о 

проведении публичных слушаний. 

 17. В случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.2 настоящего Положения, экспозиции 

организуются в каждом населенном пункте сельсовета. 

 Экспозиция проводится в рабочие дни.  

 18. В ходе работы экспозиции осуществляется консультирование посетителей экспозиции, 

распространение информационных материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных 

слушаниях. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется представителями организатора 

публичных слушаний, определенного в соответствии с разделом II настоящего Положения, и (или) 

разработчика проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях (далее - консультант). 

Сведения о месте нахождения консультанта указываются на экспозиции. 

 19. Во время проведения экспозиции ведется Книга учета посетителей и записи предложений и 

замечаний при проведении экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, по 

форме согласно приложению №2 к настоящему Положению. 

 

 VII. Размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, на 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

          20. Проекты, подлежащие рассмотрению на публичных слушаниях, размещаются на странице 

Голынщинского сельсовета  официального сайта администрации Кирсановского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

https://r37.tmbreg.ru/ss/golynshhinskij-selsovet.html во вкладке, отражающей градостроительную 

деятельность сельсовета, в разделе, определяющем вид градостроительного документа, являющегося 

предметом обсуждения на публичных слушаниях в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения. 

           21. Организатором публичных слушаний, определенным в соответствии с  разделом II настоящего 

Положения, обеспечивается равный доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на публичных 

слушаниях, всех участников публичных слушаний (в том числе путем предоставления при проведении 

https://r37.tmbreg.ru/ss/golynshhinskij-selsovet.html


21 

 
публичных слушаний доступа к официальному сайту, указанному в пункте 20 настоящего Положения, в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг и (или) 

помещениях органов местного самоуправления сельсовета. 

 

VIII. Участники публичных слушаний. 

 

 22. Участниками публичных слушаний по проекту генерального плана, проекту правил 

землепользования и застройки, по проектам планировки территории и проектам межевания территории, 

проектам правил благоустройства территории, а также проектам, предусматривающим внесение изменений 

в один из указанных утвержденных документов, являются граждане, постоянно проживающие на 

территории, в отношении которой подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах 

этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а 

также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.  

 23. Участниками публичных слушаний по проектам решений о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, 

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства являются граждане, постоянно 

проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или 

объект капитального строительства, в отношении которых подготовлены данные проекты, правообладатели 

находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них 

объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, 

прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлены данные проекты, 

правообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов капитального 

строительства, правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в 

отношении которого подготовлены данные проекты, а в случае, если условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства может оказать негативное 

воздействие на окружающую среду,  - также правообладатели земельных участков и объектов капитального 

строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате 

реализации данных проектов.  

 24. Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения о себе 

(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для 

физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер (ОГРН), место 

нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения.   

 Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих земельных 

участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, 

являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 

соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 

являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра 

недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные 

участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 

капитального строительства.  

 25. Обработка персональных данных участников публичных слушаний осуществляется с учетом 

требований, установленных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».  

 26. В период размещения в соответствии с пунктом 8.2 настоящего Положения проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему и проведения 

экспозиции такого проекта участники публичных слушаний, прошедшие в соответствии с пунктом 24 

настоящего Положения идентификацию, имеют право вносить предложения, касающиеся такого проекта: 

 в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных 

слушаний; 

 письменно по форме, установленной приложением № 3 к настоящему Положению, в адрес 

организатора публичных слушаний, определенного в соответствии с разделом II настоящего Положения; 

 посредством записи в Книге учета посетителей и записи предложений и замечаний при проведении 

экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

 27. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 26 настоящего Положения, 

подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором публичных слушаний, за 

исключением случая, предусмотренного пунктом 28 настоящего Положения. 

 28. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 26 настоящего Положения, не 

рассматриваются в случае выявления факта предоставления участником публичных слушаний 

недостоверных сведений. 

 

IX. Процедура проведения собрания участников публичных слушаний 

 

29. Собрание (собрания) участников публичных слушаний проводится организатором публичных 

слушаний, определенным в соответствии с разделом II настоящего Положения. Председателем собрания 

http://consultantplus/offline/ref=9A1030B33F21A407F2128EB73A590D981FBDD89CAD420D2EE91A991CF436K6I


22 

 
участников публичных слушаний является лицо,  уполномоченное организатором публичных слушаний 

(далее  – председатель публичных слушаний).  

 30. К участию в собрании участников публичных слушаний допускаются лица, являющиеся в 

соответствии с требованиями настоящего Положения участниками публичных слушаний. 

31. Перед началом собрания участников публичных слушаний организатор публичных слушаний 

осуществляет регистрацию лиц, участвующих в собрании в соответствии с разделом VIII настоящего 

Положения. Регистрация лиц осуществляется путем составления Перечня участников публичных слушаний 

по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению. 

32. Лица, не прошедшие регистрацию, к участию в собрании участников публичных слушаниях не 

допускаются. 

33. Участники публичных слушаний, желающие выступить на собрании участников публичных 

слушаний, должны перед началом публичных слушаний  зарегистрироваться в качестве выступающих. 

Регистрация производится путем проставления соответствующей отметки в Перечне участников публичных 

слушаний, указанном в пункте 31 настоящего Положения. 

34. Председатель публичных слушаний перед началом публичных слушаний доводит до сведения 

присутствующих следующую информацию: 

наименование проекта, подлежащего обсуждению на публичных слушаниях; 

порядок и последовательность проведения публичных слушаний; 

состав приглашенных лиц, информацию о количестве участников публичных слушаний; 

докладчиков с указанием  времени, отведенного  на их выступления; 

поступившие предложения и замечания по предмету публичных слушаний; 

иную информацию, необходимую для проведения публичных слушаний. 

35. Председатель публичных слушаний предоставляет слово докладчикам на публичных слушаниях 

по обсуждаемому вопросу, после чего следуют вопросы участников публичных слушаний. Вопросы могут 

быть заданы как в устной, так и в письменной форме. 

Председатель публичных слушаний предоставляет слово участникам публичных слушаний, 

зарегистрированным в качестве выступающих в соответствии с требованиями пункта 33 настоящего 

Положения, в порядке очередности. 

Председатель публичных слушаний имеет право на внеочередное выступление. 

Участники публичных слушаний выступают только с разрешения председателя публичных 

слушаний. 

Выступающие не вправе употреблять в своей речи грубые, оскорбительные выражения, наносящие 

вред чести и достоинству других лиц, призывать к незаконным действиям, использовать заведомо ложную 

информацию, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес. 

Выступления на публичных слушаниях должны быть связаны с предметом публичных слушаний. 

36. Для выступления на публичных слушаниях отводится: 

на доклад представителя организатора публичных слушаний - до 20 минут; 

на вопросы к докладчику (содокладчику), представителям уполномоченного органа и ответы на них 

- до 3 минут на один вопрос; 

на выступление участников публичных слушаний, - до 3 минут на одно выступление. 

37. Участники публичных слушаний не вправе мешать проведению публичных слушаний, не вправе 

вмешиваться в ход публичных слушаний, прерывать их выкриками, аплодисментами. 

При несоблюдении порядка, установленного настоящим Положением, участники публичных 

слушаний удаляются из помещения, являющегося местом проведения публичных слушаний по требованию 

Председателя публичных слушаний. 

38. По окончании публичных слушаний Председатель публичных слушаний оглашает информацию 

о предложениях и замечаниях участников собрания публичных слушаний для их  включения в протокол 

публичных слушаний. 

39. Организатор публичных слушаний не вправе ограничить доступ в помещение 

зарегистрированным в установленном порядке участникам публичных слушаний или их представителям. 

 

X. Документы публичных слушаний 

 

40. Документами публичных слушаний являются итоговые документы публичных слушаний и 

документы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний. 

Итоговыми документами публичных слушаний являются протокол публичных слушаний, 

составленный по форме согласно приложению № 5 к настоящему Положению и заключение о результатах 

публичных слушаний по форме согласно приложению №6 к настоящему Положению. Итоговые документы 

оформляются организатором публичных слушаний. 

Документами, связанными с организацией и проведением публичных слушаний являются: 

проекты документов, являющихся предметом обсуждения на публичных слушаниях; 

оповещение о начале публичных слушаний; 

 Книга учета посетителей и записи предложений и замечаний при проведении экспозиции проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях; 

 листы предложений и замечаний от участников публичных слушаний; 

http://base.garant.ru/43201432/3/#block_1178
http://base.garant.ru/43201432/3/#block_1179


23 

 
 фотодокументы (при наличии); 

 материалы аудио и видеосъемки (при наличии); 

 иные документы, имеющие отношение к организации и проведению публичных слушаний. 

 41. В протоколе публичных слушаний указывается: 

дата оформления протокола публичных слушаний; 

информация об организаторе публичных слушаний; 

информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале публичных слушаний, дата и 

источник его опубликования; 

информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников 

публичных слушаний, о территории, в пределах которой проводятся публичные слушания; 

все предложения и замечания участников публичных слушаний с разделением на предложения и 

замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на 

территории, в пределах которой проводятся публичные слушания, и предложения и замечания иных 

участников публичных слушаний. 

42. К протоколу публичных слушаний прилагается Перечень участников публичных слушаний, 

включающий в себя сведения об участниках публичных слушаний (фамилию, имя, отчество (при наличии), 

дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц). 

43. Участник публичных слушаний, который внес предложения и замечания, касающиеся проекта, 

рассмотренного на публичных слушаниях, имеет право получить выписку из протокола публичных 

слушаний, содержащую внесенные этим участником предложения и замечания. 

44.  На основании протокола публичных слушаний организатор публичных слушаний  осуществляет 

подготовку заключения о результатах публичных слушаний в срок не более  пяти рабочих дней с даты 

оформления протокола  публичных слушаний. 

45. В заключении о результатах публичных слушаний должны быть указаны: 

дата оформления заключения о результатах публичных слушаний; 

наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях, сведения о количестве 

участников публичных слушаний, которые приняли участие в публичных слушаниях; 

реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого подготовлено заключение о 

результатах публичных слушаний; 

содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний с разделением 

на предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно 

проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания, и предложения и 

замечания иных участников публичных слушаний. В случае внесения несколькими участниками публичных 

слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний; 

аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или 

нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний и 

выводы по результатам публичных слушаний. 

46. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит опубликованию в печатном средстве 

массовой информации «Вестник местного самоуправления» и размещению на официальном сайте, 

указанном в пункте 20 настоящего Положения. 

47. Администрация сельсовета обеспечивает хранение итоговых документов публичных слушаний и 

документов, связанных с организацией и проведением публичных слушаний в течение срока, 

установленного в соответствии с законодательством об архивном деле. 

 

XI. Особенности организации и проведения 

публичных слушаний по проекту генерального плана,  

проекту, предусматривающему внесение изменений в 

утвержденный генеральный план 

 

 48. Публичные слушания по проекту генерального плана и по проекту, предусматривающему 

внесение изменений в утвержденный генеральный план, проводятся в каждом населенном пункте 

сельсовета, за исключением случаев, установленных пунктом 49 настоящего Положения, путем проведения 

экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и собраний участников 

публичных слушаний в порядке, предусмотренном разделами VI и IX настоящего Положения. 

49. В случае подготовки изменений в генеральный план в связи с принятием решения о 

комплексном развитии территории публичные слушания могут проводиться в границах территории, в 

отношении которой принято решение о комплексном развитии территории. 

50. В случае, если для реализации решения о комплексном развитии территории требуется внесение 

изменений в генеральный план, по решению главы сельсовета допускается одновременное проведение 

публичных слушаний по проектам, предусматривающим внесение изменений в генеральный план, и по 

проекту документации по планировке территории, подлежащей комплексному развитию. 

 51. При проведении публичных слушаний в населенном пункте с численностью населения свыше 

одной тысячи  человек в целях обеспечения участников публичных слушаний равными возможностями для 

участия в публичных слушаниях территория такого населенного пункта разделяется на части организатором 



24 

 
пропорционально количеству проживающих. Об отнесении конкретных адресов к определенной части 

указывается в оповещении о проведении публичных слушаний.  

 52. Глава сельсовета с учетом заключения о результатах публичных слушаний принимает решение:  

 о согласии с проектом генерального плана и направлении его в Голынщинский  сельский Совет 

народных депутатов; 

 об отклонении проекта генерального плана и о направлении его на доработку.  

  

XII. Особенности организации и проведения 

публичных слушаний по проекту правил землепользования 

 и застройки, проекту, предусматривающему внесение изменений в утвержденные правила 

землепользования и застройки 

  

 53. Публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки и по проекту, 

предусматривающему внесение изменений в утвержденные правила землепользования и застройки, 

проводятся в каждом населенном пункте путем проведения экспозиций проекта, подлежащего 

рассмотрению на публичных слушаниях, и собраний участников публичных слушаний в порядке, 

предусмотренном разделами VI и IX настоящего Положения. 

 54. При проведении публичных слушаний в целях обеспечения участников публичных слушаний 

равными возможностями для участия в  публичных слушаниях территория населенного пункта может быть 

разделена на части.  

 55. После завершения публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки 

Комиссия с учетом результатов таких публичных слушаний обеспечивает внесение изменений в проект 

правил землепользования и застройки и представляет указанный проект главе. 

 Обязательными приложениями к проекту правил землепользования и застройки являются протокол 

публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний, за исключением случаев, если их 

проведение в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации не требуется.  

 56. Глава сельсовета в течение десяти дней после представления ему проекта правил 

землепользования и застройки и  указанных в пункте 53 настоящего Положения обязательных приложений 

должен принять решение о направлении указанного проекта в Голынщинский  сельский Совет народных 

депутатов или об отклонении проекта правил землепользования и застройки и о направлении его на 

доработку с указанием даты его повторного представления.  

  

XIII. Особенности организации и проведения 

публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 

  

 57. Комиссия направляет сообщения о проведении публичных слушаний по проекту решения о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства (далее - разрешение на условно разрешенный  вид использования) 

правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к 

которому запрашивается данное разрешение, правообладателям объектов капитального строительства, 

расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к 

которому запрашивается данное разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью объекта 

капитального строительства, применительно к которому запрашивается данное разрешение. Указанные 

сообщения направляются не позднее чем через семь рабочих дней со дня поступления в Комиссию 

заявления заинтересованного лица о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования.  

 58. На основании заключения о результатах публичных слушаний по проекту решения о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования Комиссия осуществляет 

подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об 

отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и направляет их главе 

сельсовета. 

 

XIV. Особенности организации и проведения публичных слушаний по проекту решения о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства 

 

 59. Комиссия направляет сообщения о проведении публичных слушаний по проекту решения о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства правообладателям земельных участков, имеющих 

общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, 

правообладателям объектов капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих 

общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, и 

правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, применительно к 

которому запрашивается данное разрешение. Указанные сообщения направляются не позднее чем через 



25 

 
семь рабочих дней со дня поступления в Комиссию заявления заинтересованного лица о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства.  

 60. На основании заключения о результатах публичных слушаний по проекту решения о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства Комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о 

предоставлении такого разрешения или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин 

принятого решения и направляет указанные рекомендации главе сельсовета.  

 

XV.  Особенности организации и проведения публичных слушаний по проекту правил 

благоустройства территории и изменений в них 

   

61. Публичные слушания по проекту правил благоустройства территории сельсовета, а также по 

проекту, предусматривающему внесение изменений в утвержденные правила благоустройства сельсовета, 

проводятся организатором публичных слушаний, определенным в соответствии с разделом II настоящего 

Положения. Оповещение жителей о публичных слушаниях по проекту правил благоустройства территории 

сельсовета, а также по внесению в них изменений, проводится в порядке, установленном настоящим 

Положением. 

62. Участники публичных слушаний вправе представить организатору публичных слушаний свои 

предложения и замечания по проекту правил благоустройства территории сельсовета, а также по внесению в 

них изменений, для включения их в протокол публичных слушаний в порядке, предусмотренном настоящим 

Положением. 

 63. После завершения публичных слушаний по проекту правил благоустройства территории 

сельсовета, а также по внесению в них изменений указанный проект представляется организатором 

публичных слушаний главе сельсовета. 

Обязательным приложением к проекту правил благоустройства территории сельсовета является 

протокол публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний. 

 

XVI.Финансирование публичных слушаний 

 

 64. Организация и проведение публичных слушаний по проектам генерального плана, проекту 

правил землепользования и застройки, правил благоустройства территории и проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, по проектам 

планировки территории и проектам межевания территории финансируются за счет средств бюджета 

сельсовета.  

 65. Организация и проведение публичных слушаний по проектам  решений  о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства осуществляются за счет 

средств лиц, заинтересованных в предоставлении таких разрешений. 

 Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний в соответствии с 

настоящим пунктом, определяются муниципальным правовым актом.  

                                                                 

ГОЛЫНЩИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Второй  созыв, тридцать шестое заседание) 

РЕШЕНИЕ 

12.05.2021                              с.Голынщина №163 

О внесении изменений в Положение «О территориальном общественном самоуправлении в Голынщинском  

сельсовете», утвержденное  решением Голынщинского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2018 

№24 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Голынщинского  сельсовета и в целях 

приведения нормативного правового акта в соответствие с требованиями действующего законодательства,  

Голынщинский  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение «О территориальном общественном самоуправлении в 

Голынщинском сельсовете», утвержденное решением Голынщинского  сельского Совета народных 

депутатов от 20.11.2018 №24 (далее – Положение), следующие изменения: 



26 

 

1.1. часть 8 статьи 6 дополнить пунктом  7 следующего содержания: 

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении»; 

1.2. часть 3 статьи 7 «Органы ТОС» дополнить пунктом 5 

следующего содержания: 

«5) могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в печатном средстве 

массовой информации Голынщинского  сельсовета 

«Вестник местного  самоуправления». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию по вопросам этики, местного самоуправления и  и 

организации контроля (Пятахина Л.И.). 

 

Глава сельсовета Н.А.Кипчатова  

ГОЛЫНЩИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Второй  созыв, тридцать шестое заседание) 

РЕШЕНИЕ 

12.05.2021                      с.Голынщина №164 

 

О внесении изменений в Положение о сходе граждан в Голынщинском  сельсовете Кирсановского района 
Тамбовской области, утвержденное решением Голынщинского  сельского Совета народных депутатов от 
28.11.2019 № 74 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и  учитывая предложения постоянной мандатной комиссии по вопросам этики, местного самоуправления и 

организации контроля, 

Голынщинский  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о сходе граждан в Голынщинском сельсовете Кирсановского района 

Тамбовской области, утвержденное решением Голынщинского  сельского Совета народных депутатов от 

28.11.2019 № 74 следующие изменения: 

1.1. п. 1 статьи 4 дополнить п.п. 4) следующего содержания: 

«4) в соответствии с законом Тамбовской области на части территории населенного пункта, 

входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на 

данной части территории населенного пункта»; 

1.2.статью 4 дополнить п. 1.1. следующего содержания: 

«1.1. Сход граждан, предусмотренный п.п. 4) части 1 настоящей статьи, может созываться 

Голынщинским  сельским Советом народных депутатов по инициативе группы жителей соответствующей 

части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек. 

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав 

поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан, устанавливаются законом Тамбовской области»; 

1.3.статью 5 изложить в новой редакции: 

«Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более 

половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) 

или сельсовета. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного 

присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, 

сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит 

указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня 

принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, 

на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, 

если за него проголосовало более половины участников схода граждан.». 



27 

 
2.Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Голынщинского  

сельсовета «Вестник местного самоуправления» и разместить  на официальном сайте администрации 

Кирсановского района в сети Интернет на странице Голынщинского сельсовета. 

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную  комиссию 

по вопросам этики, местного самоуправления и организации контроля (Л.И.Пятахина). 

 

Глава сельсовета Н.А.Кипчатова 

 

ГОЛЫНЩИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО  РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(Второй созыв, тридцать шестое  заседание) 

  

РЕШЕНИЕ 

 

12.05. 2021                             с. Голынщина                                          № 165 

 

О внесении изменений в Положение «Об установлении порядка создания и использования парковок 

(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах муниципального образования 

Голынщинский сельсовет», утвержденное решением Голынщинского  сельского Совета народных депутатов 

от 11 10.2012 №269 

           Рассмотрев  протест Кирсановской межрайпрокуратуры от 24.03.2021 г. №02-01-27-2021 на решение 

Голынщинского  сельского Совета народных депутатов Кирсановского района №269 от 11.10.2012 «Об 

установлении порядка создания и использования парковок (парковочных мест), расположенных на 

автомобильных дорогах муниципального образования Голынщинский  сельсовет» и  в целях приведения 

нормативно- правового акта в соответствие с требованиями  действующего законодательства, 

Голынщинский  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение «Об установлении порядка создания и использования парковок 

(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах муниципального образования 

Голынщинский  сельсовет», утвержденное решением Голынщинского сельского Совета народных 

депутатов от 11.10.2012 №269 (далее – Положение), следующие изменения: 

1.1. статью 10 Положения изложить в следующей редакции: 

«Статья 10. Плата за парковку. 

1. Размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), 

расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Голынщинского  

сельсовета не должен превышать определяемый в соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 6 Федерального 

закона от 29 декабря 2017 г. N 443-ФЗ "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" максимальный размер 

такой платы и устанавливается владельцами парковок.»; 

1.2. Приложение к Положению признать утратившим силу. 

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации Голынщинского  

сельсовета «Вестник местного самоуправления».  

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению сельского Совета народных депутатов 

(Земцов  С.В.). 

Глава сельсовета Н.А.Кипчатова 

 

                                                                       

Учредитель: Голынщинский  сельский Совет народных депутатов Кирсановского  района 

Тамбовской области 

Тираж: 20 экземпляров. 

Адрес редакции:Кирсановский район с. Голынщинад.79,тел.69-2-42 

Редактор Е.А.Евстифеева 

Распространяется бесплатно    


